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Ερώτηση 

 

Προς τους κ.κ. Υπουργούς  

Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

 

Θέμα: «Αντιμετώπιση των επιπτώσεων της κλιματικής αλλαγής στην 

ελαιοκαλλιέργεια της Μεσσηνίας – Μέτρα για την παραγωγική βιωσιμότητα του 

κλάδου» 

Σύμφωνα με πρόσφατη μελέτη που εκπονήθηκε από το Τμήμα Μετεωρολογίας και 

Κλιματολογίας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, οι επιπτώσεις της 

κλιματικής αλλαγής στην ελαιοκαλλιέργεια της Μεσσηνίας είναι ήδη ορατές και 

ανησυχητικές. Η αύξηση της θερμοκρασίας, οι ακραίες καιρικές μεταβολές και η 

μεταβολή των βροχοπτώσεων οδηγούν σε μείωση της ποσότητας και της ποιότητας 

της φυτικής παραγωγής. 

Πιο συγκεκριμένα: 

 Στα δύο σενάρια κλιματικής μεταβολής που εξετάστηκαν προβλέπεται 

γενικευμένη μείωση της βροχόπτωσης, γεγονός που θα οδηγήσει σε μείωση των 

αποθεμάτων νερού και κατά συνέπεια περιορισμό της αρδευτικής ικανότητας, 

σε μια περιοχή που ήδη αντιμετωπίζει υδατικά ελλείμματα 

 η αύξηση της θερμοκρασίας και οι συχνότερες συνθήκες θερμικού στρες θα 

επηρεάσουν την ποιότητα του καρπού της ελιάς, γεγονός που θα πλήξει άμεσα 

την ποιότητα του παραγόμενου ελαιολάδου, 

 η διαταραχή του ψυχρού λήθαργου λόγω μειωμένων ημερών με χαμηλές 

θερμοκρασίες θα περιορίσει την έκπτυξη των ανθοφόρων οφθαλμών και θα 

δυσχεράνει την κανονική ανθοφορία, μειώνοντας την παραγωγή, 

η μειωμένη ανθοφορία θα οδηγήσει σε λιγότερους και χαμηλότερης ποιότητας 

καρπούς ανά δέντρο, 

 οι αυξημένοι αθροιστικοί ημεροβαθμοί θα ευνοήσουν την ανάπτυξη εχθρών της 

ελιάς (π.χ. δάκος), αυξάνοντας τον αριθμό γενεών τους και τη δυναμική των 

πληθυσμών τους, επιβαρύνοντας περαιτέρω την παραγωγή, 

 το σύνολο αυτών των παραμέτρων θα οδηγήσει σε διαρκή μείωση της ποσότητας 

και της ποιότητας της φυτικής παραγωγής, απειλώντας πλέον άμεσα τη 

βιωσιμότητα του κλάδου και το μέλλον των ελαιοπαραγωγών της περιοχής. 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

5882

Ημερομ. Κατάθεσης:

4/6/2025



Επειδή η ελαιοπαραγωγή αποτελεί βασικό πυλώνα της αγροτικής οικονομίας της 

Μεσσηνίας, 

Επειδή η πτώση της παραγωγής και της ποιότητας επηρεάζει άμεσα το εισόδημα των 

καλλιεργητών, 

Επειδή η βιωσιμότητα του ελαιοκομικού τομέα απειλείται σε μεσοπρόθεσμο 

ορίζοντα, 

Επειδή η προσαρμογή στις νέες συνθήκες απαιτεί σχεδιασμό, στήριξη και 

καινοτομία, 

Επειδή η αντιμετώπιση της κλιματικής κρίσης στον πρωτογενή τομέα είναι ευθύνη 

της Πολιτείας, 

Ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί: 

1. Ποιος είναι ο σχεδιασμός της κυβέρνησης για την προστασία της 

ελαιοκαλλιέργειας από τις κλιματικές μεταβολές και τη διασφάλιση της 

παραγωγικής βιωσιμότητας του κλάδου; 

2. Ποια συγκεκριμένα μέτρα έχουν ληφθεί ή προγραμματίζονται για τη στήριξη 

των παραγωγών που αντιμετωπίζουν μειωμένες αποδόσεις και ποιοτική 

υποβάθμιση των προϊόντων τους; 

3. Προβλέπεται ενίσχυση της αγροτικής έρευνας για την ανάπτυξη 

ανθεκτικότερων ποικιλιών και βιώσιμων καλλιεργητικών πρακτικών, ειδικά 

για την ελιά; 

4. Υπάρχει σχετική διατομεακή πολιτική ή συντονισμός μεταξύ των δύο 

Υπουργείων για την ουσιαστική αντιμετώπιση των επιπτώσεων της κλιματικής 

κρίσης στις ελαιοκομικές περιοχές όπως η Μεσσηνία; 

 

Οι ερωτώντες Βουλευτές 

Χαρίτσης (Αλέξανδρος) Αλέξης 

Ζεϊμπέκ Χουσεΐν  

Αναγνωστοπούλου Αθανασία (Σία) 

Ηλιόπουλος Αθανάσιος (Νάσος) 

Τζανακόπουλος Δημήτριος 

Τσακαλώτος Ευκλείδης 

Φερχάτ Οζγκιούρ 

 

 

 




